CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PÁRA-QUEDISMO – CBPq

Comitê de Arbitragem – CARBI CBPq

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO

DO RECORDE CENTRO OESTE DE

                    MAIOR FORMAÇÃO DE WINGSUIT

- 8 WAY

Anápolis, GO - 06 de novembro de 2020

Senhor Presidente,

Tenho a honra e o prazer de encaminhar a vossa senhoria os documentos relativos ao RECORDE CENTRO
OESTE DE MAIOR FORMAÇÃO DE WINGSUIT SEM CONTATO(NO GRIP), estabelecido no dia 3 de Outubro
de 2020, ás 17:10 horas, no Aeroporto Municipal de Anápolis, estado de Goiás, constituído por uma
formação de 8(oito) atletas, todos cadastrados na CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PÁRAQUEDISMO.

Ao fazê-lo, rogo também, pela confecção do correspondente CERTIFICADO que comprove a realização do
feito e possa adornar e comprovar o estabelecimento do citado feito.

Sendo o que tinha para o momento, aproveito para confirmar protestos de estima e distinta consideração.

Respeitosamente

Observador oficial:

_______________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

Ilmo. Sr.

Breno Mello de Assis
MD Presidente da CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE PÁRA-QUEDISMO
Rod. Pres. Castelo Branco, km 116
Confederação Brasileira de Paraquedismo

Maior Formação Wingsuit

Centro Oeste (sem contato)

Classe do recorde: G – Paraquedismo, (2) performance

Categoria: Wingsuit (WS)

Performance do Recorde: Maior formação com Wingsuit sem contato

Nascer Oficial do Sol: 05:56  horas

Pôr do Sol Oficial: 18:13  horas

Data da Performance: 3  Outubro 2020

Hora Local do Salto: 17:10

Local da Performance:

Aeroporto Municipal de Anápolis, Goiás,
Aeronave PT OGY C-208 Caravan, piloto
Rogerio Messias

Resultados da Tentativa:

O recorde foi estabelecido obedecendo ao
previsto em 3.1.2(1-4) e 3.3.4(1) do
Regulamento Brasileiro do Paraquedismo
Desportivo e Regras Fai.

Data em que a CBPq foi notificada 20 de Março de 2021

Assinatura do Observador Oficial:

________________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

MAIOR FORMAÇÃO EM VÔO COM WINGSUIT (REFERÊNCIA CÓDIGO ESPORTIVO FAI, SEÇÃO 5)

Abaixo assinado, atesto que, no salto realizado para tentar a maior formação com
Wingsuit do Centro Oeste, sem contato, executado a partir de 01 aeronave Cessna
Caravan(PT OGY), piloto Rogério Messias, Anac 139523, na data de 3 de outubro de 2020,
no Aeroporto Municipal de Anápolis, Goiás, Brasil, as 17:10 horas, como especificado nos
resultados acima mencionados, Categoria Wingsuit, (2) performance, com 8 atletas em
uma só formação, sem contato, o desempenho do recorde se completou como
apresentado.

Esta formação foi cem por cento (100%) concluida.

Todos os pára-quedas estavam totalmente abertos, a uma altura de pelo menos 800
metros e nenhum incidente foi registrado.

A evidência fotográfica da formação concluída acompanha este pedido de registro.

Observador Oficial:

_________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

Observador Oficial:

_________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

Observador Oficial:

________________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

CROQUI.

    1

DURIGON

   2
CONTI

 3
ARANHA

  4

FERNANDO

 5

RUBINHO

 6

LUCAS

   7
FURQUIM

 8
DANIEL

Observador Oficial:

_________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA

Relação de Atletas

 CBPQ ATLETA NACIONALIDADE

1 34732 ALLANDER RODRIGUES DURIGON BRA

2 79242 RAFAEL FERNANDES CONTI BRA

3 75527 ANDRE WOLF DE OLIVEIRA BRA

4 76579 FERNANDO TORNIN MOLLO BRA

5 71244 EMERSON AUGUSTO DE MORAES BRA

6 80664 LUCAS FELIPE BORGES LOPES BRA

7 90072 THIAGO VALADAO FURQUIM LEITE BRA

8 87574 DANIEL ALVES DE OLIVEIRA BRA

CAMERA 11402 FLAVIO JORDAO BRA

Observador Oficial:

_________________________________

João Antonio Roncato de Souza
CBPq 74065D CIS 666

Árbitro Nacional WS, EA